
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Ionawr 

2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023 - 24 - 

sesiwn dystiolaeth 2 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 76)  

 

Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  

Lynne Neagle AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant  

Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Prif Swyddog 

Gofal Cymdeithasol Cymru, Llywodraeth Cymru 

Tracey Breheny, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Iechyd Meddwl a Grwpiau 

Agored i Niwed, Llywodraeth Cymru 

Irfon Rees, Cyfarwyddwr Iechyd a Llesiant, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-02-23 - Papur 1 

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol - CYPE(6)-02-23 - Papur 2 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

 

3.1 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol 

 (Tudalen 77)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Brif 

Arolygydd Arolygiaeth Gofal Cymru – CYPE(6)-02-23 – Papur i’w nodi 1 

 

3.2 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol 

 (Tudalennau 78 - 87)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Arolygydd Arolygiaeth Gofal Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol - CYPE(6)-02-23 – Papur i’w nodi 2 

 

3.3 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol 

 (Tudalen 88)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Brif 

Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - CYPE(6)-02-23 – Papur i’w 

nodi 3 

 

3.4 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol 

 (Tudalennau 89 - 91)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-02-23 – Papur i’w nodi 4 

 

3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 92 - 122)  

Dogfennau atodol: 

Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru - CYPE(6)-02-23 - 

Papur i'w nodi 5 (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 



 

 

3.6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 123)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-02-23 - Papur i'w nodi 

6 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod, y cyfarfod cyfan ar 26 Ionawr ac ar 

gyfer Eitem 1 ar 2 Chwefror 

(11.00)   

 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - 

trafod y dystiolaeth 

(11.00 - 11.15)   

 

Egwyl  

(11.15 - 11.25) 

 

6 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - sesiwn dystiolaeth gyda phobl ifanc 

(11.25 - 12.20) (Tudalennau 124 - 127)  

 

Dogfennau atodol: 

Briff - Bobl ifanc 

 

7 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - trafod y dystiolaeth 

(12.20 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Dyddiad:    18 Ionawr 2023 

Lleoliad: Y Senedd, Bae Caerdydd 

Teitl:   Craffu ar Gyllideb Ddrafft Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 2023-

24 

 

Cynnwys 

Diben ......................................................................................................................... 3 

Cyflwyniad ...........................
[...]
........................................ 37 

8. Effaith costau byw ar ddyraniadau Cyllideb Ddrafft 2023-24 ....................... 39 

Costau Byw ..................................................................................................................... 39 

Cyflog Byw Gwirioneddol ................................................................................................. 42 

 

  

 

 

  

Tudalen y pecyn 23



3 
 

Diben 

   

Mae’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant wedi 

cytuno i fynd i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 18 Ionawr 2023, i 

roi tystiolaeth ar eu cynigion ar gyfer y Gyllideb Ddrafft.    

 

Cyflwyniad 

 

Mae'r papur hwn yn darparu gwybodaeth i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 

gynigion cyllideb Prif Grŵp Gwariant (MEG) Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ar gyfer 2023-24. Mae hefyd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am feysydd penodol 

sydd o ddiddordeb i'r Pwyllgor, fel yr amlinellwyd mewn llythyr gan Gadeirydd y 

Pwyllgor ar 8 Tachwedd.  

 

 

Trosolwg o’r Gyllideb (MEG Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol cyfan) 
 

Ffigur 1 – Trosolwg o’r Gyllideb 

 2023-24 

Refeniw £m 

Gwaelodlin Refeniw yng Nghyllideb Derfynol 2022-23 9,793.30 

Addasiadau i’r Gwaelodlin (4.3) 

Ail-flaenoriaethu’r Gyllideb (23.7) 

Dyraniad MEG 457.80 

Trosglwyddo’r gyllideb bresennol (grant CCG) 160.20 

DEL diwygiedig yng Nghyllideb Ddrafft 2023-24 10,383.30 

  

Cyfalaf  

Gwaelodlin Cyfalaf yng Nghyllideb Derfynol 2022-23 339.3 

Dyraniad ychwanegol 35.7 

DEL diwygiedig yng Nghyllideb Ddrafft 2023-24 375 

Cyfanswm Cyffredinol Cyllideb Ddrafft MEG Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2023-24 

10,758.30 

 

 

Nid yw’r tabl uchod yn cynnwys Gwariant a Reolir yn Flynyddol, sydd y tu allan i 

Derfyn Gwariant Adrannol (DEL) Llywodraeth Cymru. 

Tudalen y pecyn 24



4 
 

 

Gwybodaeth i gyfrannu at y gwaith o 
[...]
e see is essentially a health and care system that is gridlocked. Many 

social care leaders are describing it in terms of crisis, and we don't use that word 

lightly.” 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Julie Morgan AS 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Llywodraeth Cymru 

16 Rhagfyr 2022 

Annwyl Julie, 

CYPE(6)-02-23 – Papur i'w nodi 4

Tudalen y pecyn 89

Eitem 3.4

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13035
https://senedd.cymru/media/uydleppz/cr-ld15151-w.pdf
https://senedd.cymru/media/uydleppz/cr-ld15151-w.pdf


 

 

 

Y gweithlu 

Fel y nododd y Prif Arolygydd, hwn fydd y trydydd gaeaf lle mae’r sector gofal cymdeithasol wedi 

bod dan bwysau sylweddol. Mae'r gweithlu’n flinedig iawn ac wedi’i ddisbyddu, ac mae'r staff 

presennol yn gweithio sifftiau hirach a mwy o oriau (oherwydd prinderau staff) - nid yw hynny’n 

gynaliadwy. Mae cryn bryder, felly, ynghylch gwytnwch y gweithlu.  

Mae’r angen am gydraddoldeb rhwng gweithwyr gofal cymdeithasol a'u cymheiriaid yn y GIG, o ran 

cyflog a thelerau ac amodau, wedi bod yn broblem ers amser maith, ac mae pwyllgorau olynol yn y 

Senedd wedi bod yn galw amdano. Y gobaith oedd y byddai'r sylw a roddwyd i ofal cymdeithasol 

drwy'r pandemig yn helpu i godi proffil gofal cymdeithasol, a byddai'r angen i fynd i'r afael â rhai o'r 

materion sydd wedi bod yn endemig ers blynyddoedd lawer yn cael ei ddatrys. Felly, roedd yn 

siomedig clywed gan y Prif Arolygydd ei bod yn ymddangos bod y proffil uwch wedi bod yn 

fyrhoedlog i ofal cymdeithasol.  

Mae canfyddiad o hyd bod gwaith gofal cymdeithasol yn weithlu cyflog isel a sgiliau lefel isel. Os 

ydym am ddatblygu’r gweithlu, mae parch cydradd a chydraddoldeb 
[...]
or Gweinidogion Addysg y DU (UKEMC) ddydd Gwener 9 Rhagfyr yn 
Adeiladau Llywodraeth Cymru ym Mharc Cathays, Caerdydd.  
 
Roedd Shirley-Anne Somerville ASA, Ysgrifennydd Cabinet Addysg a Sgiliau yn bresennol 
ar ran Llywodraeth yr Alban. Roedd y Gwir Anrhydeddus Gillian Keegan, Ysgrifennydd 
Gwladol dros Addysg yn bresennol ar ran Llywodraeth y DU, ac roedd Mark Browne, 
Ysgrifennydd Parhaol yr Adran dros Addysg a Mark Lee, Cyfarwyddwr Addysg Drydyddol 
yn cynrychioli Gogledd Iwerddon drwy gyswllt fideo. 
 
Mae rhagor o wybodaeth am yr hyn a drafodwyd yn ystod y cyfarfod ar gael yma. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 

Tudalen y pecyn 123

Eitem 3.6

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales
mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-canlyniad-cyfarfod-cyngor-y-gweinidogion-addysg?_ga=2.176487267.791123795.1673348963-97973279.1673348963&_gl=1*1ql9mbe*_ga*OTc5NzMyNzkuMTY3MzM0ODk2Mw..*_ga_L1471V4N02*MTY3MzYyNjE3Mi4xOS4xLjE2NzM2MjYyNDcuMC4wLjA.


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023 - 24 - sesiwn dystiolaeth 2
	Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-02-23 - Papur 1
	Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol - CYPE(6)-02-23 - Papur 2

	3.1 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol
	3.2 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol
	3.3 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol
	3.4 Gofal cymdeithasol a gwasanaethau cymdeithasol
	3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	6 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical - sesiwn dystiolaeth gyda phobl ifanc



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Ionawr 2023 

Amser: 09.32 - 12.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13276 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS, Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Tracey Breheny, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/f1c4be2a-4b85-4671-b857-8798b95ca66c?autostart=True


 

 

Irfon Rees, Llywodraeth Cymru 

Rosemary Squires, Aelod Senedd Ieuenctid Cymru, Senedd 

Ieuenctid Cymru 

Helen Mary Jones, Voices From Care Cymru 

Elisa Jenkins 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Laura Jones AS ond doedd neb yn dirprwyo ar ei rhan.  

Roedd Jane Bryant AS yn bresennol yn dirprwyo ar ran Buffy Williams AS nes iddi 

gyrraedd y cyfarfod.    

  

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023 - 24 - 

sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog mewn perthynas â 

chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru.  

2.2. Cytunodd y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i gynnal sesiwn brififo 

technegol ar Asesiad Effaith Integredig Strategol Llywodraeth Cymru. 

  

  



 

 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod, y cyfarfod cyfan ar 26 Ionawr ac ar gyfer 

Eitem 1 ar 2 Chwefror  

4.1 Derbyniwyd y cynnig  

 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - 

trafod y dystiolaeth  

 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  

 

6 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - sesiwn dystiolaeth gyda phobl ifanc  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymchwiliad gyda phobl ifanc â phrofiad o fod mewn gofal.   

 

7 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  


